

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3159
दिनांक 11.03.2026 को उत्तर देने के लिए

अटल नवाचार मिशन के अंतर्गत अटल इन्क्यूबेशन केंद्र और अटल सामुदायिक नवाचार केंद्र

3159. श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अटल नवाचार मिशन (एआईएम) के अंतर्गत इसके आरंभ से लेकर अब तक स्थापित अटल इन्क्यूबेशन केंद्रों (एआईसी) और अटल सामुदायिक नवाचार केंद्रों (एसीआईसी) की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, जिला-वार और वर्ष-वार संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त केंद्रों में महिला नेतृत्व वाले और सामाजिक रूप से समावेशी स्टार्टअप्स सहित इन्क्यूबेटेड स्टार्टअप्स की राज्य-वार और वर्ष-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) एआईसी और एसीआईसी के माध्यम से स्टार्टअप्स को प्रारंभिक चरण की वित्तीय सहायता सहित स्वीकृति और संवितरित की गई निधि का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) एआईसी और एसीआईसी की पहुंच को अल्पसेवित और वंचित क्षेत्रों, विशेषकर आंध्र प्रदेश के नंदीयाल जिले सहित रायलसीमा क्षेत्र तक सुनिश्चित करने के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और जिला-वार क्या उपाय किए गए हैं;

- (ड) क्या नवाचार और उद्यमिता को बढ़ावा देने में इन केंद्रों की प्राभावशीलता का आकलन करने हेतु कोई प्रभाव संबंधी आकलन या मूल्यांकन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और क्या निष्कर्ष निकले हैं; और
- (च) आगामी पांच वर्षों के दौरान अतिरिक्त एआईसी और एसीआईसी की स्थापना के लिए लंबित प्रस्तावों और भावी योजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) अटल नवाचार मिशन (एआईएम) ने 28 राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों में 83 अटल इनक्यूबेशन केंद्रों (एआईसी) और 20 अटल सामुदायिक नवाचार केंद्रों (एसीआईसी) की स्थापना की है। इन 103 एआईसी और एसीआईसी का विवरण **अनुलग्नक - क** में संलग्न है।
- (ख) 103 एआईसी और एसीआईसी में इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की कुल संख्या 6782 है। इन इनक्यूबेटेड स्टार्टअप्स में से 2000 से अधिक स्टार्टअप्स महिला नेतृत्व वाले और सामाजिक रूप से समावेशी स्टार्टअप्स हैं। इन केंद्रों पर इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की कुल संख्या का विवरण, राज्य और वर्ष-वार **अनुलग्नक - ख** में संलग्न है।
- (ग) एआईसी और एसीआईसी कार्यक्रम के तहत एआईएम स्टार्टअप्स को वित्तीय सहायता प्रदान नहीं करता है। एआईएम अनुदान मुख्य रूप से, इनक्यूबेटर्स के लिए इनक्यूबेशन समर्थन सेवाओं की स्थापना और संचालन के लिए होता है। आईसी और एसीआईसी द्वारा अपने इनक्यूबेटेड स्टार्टअप्स को प्रदान की गई वित्तीय सहायता के रिकॉर्ड का रखरखाव तत्संबंधी केंद्रों द्वारा किया जाता है।

- (घ) एआईसी और एसीआईसी प्रारंभिक स्तर के नवाचार ईको सिस्टम को सहायता प्रदान कर रहे हैं। आंध्र प्रदेश में 02 एआईसी और 01 एसीआईसी हैं। रायलसीमा क्षेत्र में, अनंतपुर जिले में एआईसी - एसकेयू परिसंघ स्थानीय कॉलेजों और संस्थानों के माध्यम से विभिन्न आउटरीच कार्यक्रमों और क्षमता निर्माण पहलों के माध्यम से प्रारंभिक स्तर के नवप्रवर्तकों का सहायता प्रदान करने हेतु उनकी स्थानीय भाषा में काम कर रहा है।
- (ङ) अटल नवाचार मिशन (एआईएम) के तहत समर्थित अटल इन्क्यूबेशन सेंटर्स (एआईसी) और स्थापित इन्क्यूबेशन सेंटर्स (ईआईसी) का एक स्वतंत्र मूल्यांकन जुलाई-अगस्त 2019 के दौरान भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई) द्वारा किया गया था। आकलन से संकेत मिलता है कि इनक्यूबेटर सामान्यतः अपने प्रस्तावित उद्देश्यों को प्राप्त करने की दिशा में संतोषजनक प्रगति कर रहे हैं। अध्ययन में विभिन्न पुरस्कारों और सम्मानों के माध्यम से इनक्यूबेटीज़ द्वारा प्राप्त पेटेंट आवेदनों सहित उभरती सफलता की कहानियों, नवाचार आउटपुट और मान्यता को शामिल किया गया है।
- (च) स्थापित किए जाने वाले कुल 48 एआईसी और एसीआईसी का कार्य लंबित हैं।
जिनका विवरण **अनुलग्नक - ग** में संलग्न है।

अटल नवाचार मिशन के अंतर्गत अटल इन्क्यूबेशन केंद्र और अटल सामुदायिक नवाचार केंद्र के संबंध में श्री तंगेला उदय श्रीनिवास और डॉ. बायरेड्डी शबरी द्वारा दिनांक 11.03.2026 को पूछा गया लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3159 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अटल इन्क्यूबेशन केंद्रों और अटल सामुदायिक नवाचार केंद्रों की राज्य-वार, शहर-वार और वर्ष-वार सूची:

क्र.सं.	इन्क्यूबेटर का नाम	जिला	एआईसी के राज्य	स्थापना वर्ष	एआईसी/ एसीआईसी
1	टीआरआईसी एसटीईपी	तिरुचिरापल्ली	तमिलनाडु	2017	एआईसी
2	91 स्प्रिंगबोर्ड सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	साउथ ईस्ट दिल्ली	दिल्ली	2017	एआईसी
3	अमृता टेक्नोलॉजी बिजनेस इन्क्यूबेटर	कोल्लम	केरल	2017	एआईसी
4	सीसीएमपी में बायोइन्क्यूबेटर सेंटर	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2017	एआईसी
5	एक्सेस लाइवलीहुड्स कंसल्टिंग इंडिया लिमिटेड	हैदराबाद	तेलंगाना	2017	एआईसी
6	एनएसआरसीईएल, आईआईएमबी	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2017	एआईसी
7	शिव नादर एआईसी रिसर्च फाउंडेशन	गौतम बुद्ध नगर	उत्तर प्रदेश	2017	एआईसी
8	एआईसी - आर्टेक सोलोनिक्स प्राइवेट लिमिटेड	रायसेन	मध्य प्रदेश	2017	एआईसी
9	एआईसी - बनस्थली विद्यापीठ फाउंडेशन	टोंक	राजस्थान	2017	एआईसी
10	अटल इन्क्यूबेशन सेंटर - बिमटेक	गौतम बुद्ध नगर	उत्तर प्रदेश	2017	एआईसी
11	अटल इन्क्यूबेशन सेंटर @36 आईएनसी सोसायटी	रायपुर	छत्तीसगढ़	2017	एआईसी
12	अटल इन्क्यूबेशन सेंटर - सेंटर फॉर सेलुलर एंड मॉलिक्यूलर बायोलॉजी	मैडचल-मलकजगिरी	तेलंगाना	2017	एआईसी

13	एआईसी-निफ्ट टीइए इनक्यूबेशन सेंटर फॉर टेक्सटाइल्स एंड अपैरल्स	तिरुपुर	तमिलनाडु	2017	एआईसी
14	एआईसी - संगम इनोवेशन फाउंडेशन	साउथ दिल्ली	दिल्ली	2017	एआईसी
15	एआईसी - एसकेयू कन्फेडरेशन	अनंतपुर	आंध्र प्रदेश	2017	एआईसी
16	एआईसी - एलएमसीपी फाउंडेशन	अहमदाबाद	गुजरात	2018	एआईसी
17	एआईसी - एनएमआईएमएस इनक्यूबेशन सेंटर	मुंबई सबअर्बन	महाराष्ट्र	2018	एआईसी
18	एआईसी - जीआईएम फाउंडेशन	नॉर्थ गोवा	गोवा	2018	एआईसी
19	एआईसी - आरएनटीयू फाउंडेशन	रायसेन	मध्य प्रदेश	2018	एआईसी
20	एआईसी - एमयूजे इनक्यूबेशन फाउंडेशन	जयपुर	राजस्थान	2018	एआईसी
21	एआईसी आईएसबी एसोसिएशन	एसएस नगर (मोहाली)	पंजाब	2018	एआईसी
22	एआईसी - सीसीआरआई फाउंडेशन फॉर एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2019	एआईसी
23	एआईसी - महामना फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप -आई एम - बीएचयू	वाराणसी	उत्तर प्रदेश	2018	एआईसी
24	एआईसी एमआईटी एडीटी	पुणे	महाराष्ट्र	2018	एआईसी
25	एआईसी - प्रेस्टीज इंस्पायर फाउंडेशन	इंदौर	मध्य प्रदेश	2018	एआईसी
26	एआईसी - एस एम यू टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेशन फाउंडेशन	पाक्योंग (पूर्व में ईस्ट सिक्किम)	सिक्किम	2018	एआईसी
27	एसोसिएशन ऑफ लेडी एंटरप्रेन्योर्स ऑफ इंडिया	हैदराबाद	तेलंगाना	2018	एआईसी
28	एमिटी टेक्नोलॉजी इनक्यूबेटर	गौतम बुद्ध नगर	उत्तर प्रदेश	2018	एआईसी
29	एआईसी - पिनेकल एंटरप्रेन्योरशिप फोरम	पुणे	महाराष्ट्र	2018	एआईसी
30	एआईसी-जीआईएससी	अहमदाबाद	गुजरात	2018	एआईसी
31	एआईसी-एएयू इनक्यूबेटर	जोरहाट	असम	2018	एआईसी
32	एआईसी-ग्रेट लेक्स बालचंद्रन फाउंडेशन	चेन्नई	तमिलनाडु	2018	एआईसी
33	एआईसी-आईआईआईटीएच फाउंडेशन	रंगा रेड्डी	तेलंगाना	2019	एआईसी
34	एआईसी - ज्योति	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2018	एआईसी
35	एआईसी - जेकेएलयू फाउंडेशन	जयपुर	राजस्थान	2018	एआईसी

36	एआईसी पांडिचेरी इंजीनियरिंग कॉलेज फ़ाउंडेशन	पुदुच्चेरी	पांडिचेरी	2018	एआईसी
37	एआईसी- एडीटी बारामती फ़ाउंडेशन	पुणे	महाराष्ट्र	2019	एआईसी
38	एआईसी - रामभाऊ म्हालगी प्रबोधिनी फ़ाउंडेशन	ठाणे	महाराष्ट्र	2018	एआईसी
39	एआईसी आईएससी फ़ाउंडेशन	मेहसाणा	गुजरात	2018	एआईसी
40	एआईसी - ईएमपीआई इनक्यूबेशन	साउथ दिल्ली	दिल्ली	2018	एआईसी
41	एआईसी- आईआईआईटी कोट्टायम फ़ाउंडेशन	कोट्टायम	केरल	2018	एआईसी
42	एआईसी - एनसीओआरई डेवलपमेंटल इम्पैक्ट फ़ाउंडेशन	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2018	एआईसी
43	एआईसी - आरएआईएसई फ़ाउंडेशन	कोयंबटूर	तमिलनाडु	2018	एआईसी
44	एसआईडी	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2019	एआईसी
45	एआईसी-एएमटीजेड मेडी वैली इनक्यूबेशन काउंसिल	विशाखापत्तनम	आंध्र प्रदेश	2018	एआईसी
46	एआईसी आईआईएसईआर पुणे सीड फ़ाउंडेशन	पुणे	महाराष्ट्र	2018	एआईसी
47	एआईसी सेल्को फ़ाउंडेशन	कामरूप मेट्रोपॉलिटन	असम	2019	एआईसी
48	एआईसी आईआईटी दिल्ली सोनीपत इनोवेशन फ़ाउंडेशन	सोनीपत	हरियाणा	2019	एआईसी
49	एआईसी - नालंदा इंस्टिट्यूट ऑफ़ टेक्नोलॉजी फ़ाउंडेशन	खोरधा	उड़ीसा	2019	एआईसी
50	एआईसी- डीएसयू इनोवेशन फ़ाउंडेशन	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2019	एआईसी
51	एआईसी - बीएएमयू फ़ाउंडेशन	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	2019	एआईसी
52	एआईसी - जीयूएसईसी फ़ाउंडेशन	अहमदाबाद	गुजरात	2019	एआईसी
53	एआईसी एसआर-आईसीएआर-एनडीआरआई फ़ाउंडेशन	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2019	एआईसी
54	एआईसी - सी.वी. रमण कॉलेज ऑफ़ इंजीनियरिंग फ़ाउंडेशन	खोरधा	उड़ीसा	2019	एआईसी
55	टी हब फ़ाउंडेशन	रंगा रेड्डी	तेलंगाना	2019	एआईसी
56	कोडिसिया डिफेंस इनोवेशन और अटल	कोयंबटूर	तमिलनाडु	2019	एआईसी

	इनक्यूबेशन सेंटर				
57	एआईसी - एनआईटीटीई इनक्यूबेशन सेंटर	उडुपी	कर्नाटक	2019	एआईसी
58	एआईसी बी वी फाउंडेशन	पटना	बिहार	2019	एआईसी
59	एआईसी - अंबेडकर यूनिवर्सिटी दिल्ली फाउंडेशन	सेंट्रल दिल्ली	दिल्ली	2019	एआईसी
60	एआईसी-एयू इनक्यूबेशन फाउंडेशन	चेन्नई	तमिलनाडु	2018	एआईसी
61	एआईसी-जवाहरलाल नेहरू यूनिवर्सिटी फाउंडेशन फॉर इनोवेशन	साउथ वेस्ट दिल्ली	दिल्ली	2019	एआईसी
62	एआईसी एसटीपीआईनेक्स्ट इनिशिएटिव्स	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2019	एआईसी
63	एआईसी- जम्मू और कश्मीर एडीआई	पुलवामा	जम्मू और कश्मीर	2019	एआईसी
64	फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड सोशल एंटरप्रेन्योरशिप	नई दिल्ली	दिल्ली	2019	एआईसी
65	अटल इनक्यूबेशन सेंटर कैटलिस्ट	जयपुर	राजस्थान	2019	एआईसी
66	एआईसी - शिक्षा इंफोटेक फाउंडेशन	बेंगलुरु अर्बन	कर्नाटक	2019	एआईसी
67	एआईसी सूरति आईएलएबी फाउंडेशन	सूरत	गुजरात	2019	एआईसी
68	एआईसी आरआरयू इनक्यूबेशन फाउंडेशन	गांधीनगर	गुजरात	2021	एआईसी
69	अटल इनक्यूबेशन सेंटर - जीजीएसआईपीयू	साउथ वेस्ट दिल्ली	दिल्ली	2023	एआईसी
70	अटल इनक्यूबेशन सेंटर - भाभा एटॉमिक रिसर्च सेंटर (एआईसी- बीएआरसी)	मुंबई सबअर्बन	महाराष्ट्र	2021	एआईसी
71	एआईसी - आईआईआईएम बायोइनोवेशन फाउंडेशन	श्रीनगर	जम्मू और कश्मीर	2023	एआईसी
72	अटल इनक्यूबेशन सेंटर (एआईसी) - एनआईपीईआर गुवाहाटी फाउंडेशन	कामरूप	असम	2023	एआईसी
73	एआईसी क्रिसेंट	चेंगलपट्टूर	तमिलनाडु	2025	एआईसी
74	एआईसी एसओए फाउंडेशन	खोरधा	ओडिशा	2025	एआईसी
75	एआईसी आईआईएम नागपुर	नागपुर	महाराष्ट्र	2025	एआईसी
76	एआईसी आरआरसीएटी पीआई-हब	इंदौर	मध्य प्रदेश	2025	एआईसी
77	एआईसी आईपीआर प्लाज्माटेक इनोवेशन फाउंडेशन	गांधीनगर	गुजरात	2025	एआईसी

78	एआईसी एनएसयूटी इनक्यूबेशन एंड इनोवेशन फाउंडेशन	साउथ वेस्ट दिल्ली	नई दिल्ली	2025	एआईसी
79	एआईसी जीएनआईटीएस फाउंडेशन	हैदराबाद	तेलंगाना	2025	एआईसी
80	एआईसी- कुफोस कोच्चि फाउंडेशन	एर्नाकुलम	केरल	2025	एआईसी
81	एआईसी-चितकारा इनक्यूबेशन फाउंडेशन	पटियाला	पंजाब	2025	एआईसी
82	डीलैब्स इनक्यूबेटर एसोसिएशन	हैदराबाद	तेलंगाना	2026	एआईसी
83	एआईसी अमृता विश्व विद्यापीठम फाउंडेशन	कोयंबटूर	तमिलनाडु	2026	एआईसी
84	एसीआईसी राइज एसोसिएशन	मोहाली	पंजाब	2021	एसीआईसी
85	एसीआईसी एसजीटीयू	बुधेरा	हरियाणा	2022	एसीआईसी
86	एसीआईसी एमआईईटी मेरठ फाउंडेशन	मेरठ	उत्तर प्रदेश	2021	एसीआईसी
87	एसीआईसी मेप्को इनोवेशन फाउंडेशन	शिवकाशी	तमिलनाडु	2022	एसीआईसी
88	एसीआईसी बीएमयू फाउंडेशन	सिधरावली	हरियाणा	2021	एसीआईसी
89	एसीआईसी-केएल स्टार्टअप्स फाउंडेशन	विजयवाड़ा	आंध्र प्रदेश	2021	एसीआईसी
90	एसीआईसी जागृति एंटरप्रेन्योरशिप फाउंडेशन	देवरिया	उत्तर प्रदेश	2021	एसीआईसी
91	एसीआईसी जीआईईटी यूनिवर्सिटी फाउंडेशन	रायगढ़	ओडिशा	2021	एसीआईसी
92	एसीआईसी- सीबीआईटी रिसर्च एंड एंटरप्रेन्योरशिप फाउंडेशन	हैदराबाद	तेलंगाना	2021	एसीआईसी
93	एसीआईसी आईआईटी(आईएसएम) फाउंडेशन	धनबाद	झारखंड	2021	एसीआईसी
94	एसीआईसी-कलासलिंगम इनोवेशन फाउंडेशन	विरुधुनगर	तमिलनाडु	2021	एसीआईसी
95	एसीआईसी- वीजीयू फाउंडेशन	जयपुर	राजस्थान	2021	एसीआईसी
96	एसीआईसी मार एफ्रेम इनक्यूबेशन फोरम	मार्थंडम	तमिल नाडु	2021	एसीआईसी
97	एसीआईसी ऑडीशंकरा इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन सेंटर	गुड्डूर	तेलंगाना	2021	एसीआईसी
98	एसीआईसी-पद्मश्री इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट एंड साइंस फोरम	बेंगलुरु	कर्नाटक	2025	एसीआईसी
99	एसीआईसी-उत्तरांचल यूनिवर्सिटी फाउंडेशन, देहरादून	देहरादून	उत्तराखंड	2025	एसीआईसी
100	एसीआईसी स्वेरी एराइज फाउंडेशन	पंढरपुर	महाराष्ट्र	2025	एसीआईसी

101	एसीआईसी स्वामी राम हिमालयन यूनिवर्सिटी इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन सेंटर	देहरादून	उत्तराखंड	2026	एसीआईसी
102	एसीआईसी सह्याद्री	मैंगलोर	कर्नाटक	2026	एसीआईसी
103	एसीआईसी एमएलआरआईटी	हैदराबाद	तेलंगाना	2026	एसीआईसी

अटल नवाचार मिशन के अंतर्गत अटल इन्व्यूबेशन केंद्र और अटल सामुदायिक नवाचार केंद्र के संबंध में श्री तंगेला उदय श्रीनिवास और डॉ. बायरेड्डी शबरी द्वारा दिनांक 11.03.2026 को पूछा गया लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3159 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

एआईसी और एसीआईसी में इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की कुल संख्या की सूची:

राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप की संख्या
आंध्र प्रदेश	157
असम	112
बिहार	112
छत्तीसगढ़	108
दिल्ली	566
गोवा	181
गुजरात	254
हरियाणा	216
जम्मू और कश्मीर	15
झारखंड	82
कर्नाटक	605
केरल	139
मध्य प्रदेश	283
महाराष्ट्र	625
ओडिशा	85
पुदुच्चेरी	72
पंजाब	352
राजस्थान	447
सिक्किम	74
तमिलनाडु	694
तेलंगाना	658
उत्तर प्रदेश	945
कुल	6782

अटल नवाचार मिशन के अंतर्गत अटल इन्क्यूबेशन केंद्र और अटल सामुदायिक नवाचार केंद्र के संबंध में श्री तंगेला उदय श्रीनिवास और डॉ. बायरेड्डी शबरी द्वारा दिनांक 11.03.2026 को पूछा गया लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3159 के भाग (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

एआईसी और एसीआईसी के लंबित प्रतिष्ठान की सूची नीचे दी गई है:

क्र.सं.	इनक्यूबेटर का नाम	जिला	एआईसी के राज्य	एआईसी/ एसीआईसी
1	एआईसी एनआईटीई इनक्यूबेशन फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप	मुंबई	महाराष्ट्र	एआईसी
2	एसआरएम इंस्टिट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी	चेंगलपटूर	तमिलनाडु	एआईसी
3	इंडिग्राम लैब्स फाउंडेशन	साउथ ईस्ट दिल्ली	नई दिल्ली	एआईसी
4	एआईसी आईआईआई फाउंडेशन	गांधीनगर	गुजरात	एआईसी
5	एआईसी आईजीसीएआर फास्ट फाउंडेशन	चेंगलपटूर	तमिलनाडु	एआईसी
6	आनंद एग्रीकल्चरल यूनिवर्सिटी	आनंद	गुजरात	एआईसी
7	सीआर राव एडवांस्ड इंस्टिट्यूट ऑफ मैथमेटिक्स, स्टैटिस्टिक्स एंड कंप्यूटर साइंस	हैदराबाद	तेलंगाना	एआईसी
8	आईआईटी जम्मू	जम्मू	जम्मू और कश्मीर	एआईसी
9	आईआईटी मंडी कैटलिस्ट	मंडी	हिमाचल प्रदेश	एआईसी
10	एआईसी आईआईएमबीजी इनक्यूबेशन सेंटर टू सपोर्ट इनोवेशन रिसर्च एंड एंटरप्रेन्योरशिप	गया	बिहार	एआईसी
11	एआईसी टेक्नो इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन काउंसिल	कोलकाता	पश्चिम बंगाल	एआईसी
12	एआईसी आईआईएमवी फील्ड	विशाखापत्तनम	आंध्र प्रदेश	एआईसी

13	एआईसी महिंद्रा ई-हब फाउंडेशन	मेडचल-मलकाजगिरी	तेलंगाना	एआईसी
14	एआईसी मैजिक फाउंडेशन	जयपुर	राजस्थान	एआईसी
15	गौतम बुद्ध यूनिवर्सिटी, ग्रेटर नोएडा	गौतम बुद्ध नगर	उत्तर प्रदेश	एआईसी
16	मणिपुर टेक्निकल यूनिवर्सिटी	इम्फाल	मणिपुर	एआईसी
17	मेकर विलेज	एर्नाकुलम	केरल	एआईसी
18	एआईसी - असिस्टेक फाउंडेशन	साउथ वेस्ट दिल्ली	नई दिल्ली	एआईसी
19	एसीआईसी के एस रंगासामी कॉलेज	तिरुचेंगोडे	तमिलनाडु	एसीआईसी
20	एसीआईसी एडमस यूनिवर्सिटी	कोलकाता	पश्चिम बंगाल	एसीआईसी
21	एसीआईसी देवभूमि फाउंडेशन	हल्द्वानी	उत्तराखंड	एसीआईसी
22	एसीआईसी रानी दुर्गावती यूनिवर्सिटी	जबलपुर	मध्य प्रदेश	एसीआईसी
23	एसीआईसी सिम्बायोसिस कम्युनिटी कॉलेज	पुणे	महाराष्ट्र	एसीआईसी
24	एसीआईसी एंटरप्रेन्योर्स एसोसिएट्स (ईए)	कोहिमा	नागालैंड	एसीआईसी
25	एसीआईसी पांडिचेरी यूनिवर्सिटी	कलापेट	पुदुच्चेरी	एसीआईसी
26	एसीआईसी मनकुला इंस्टिट्यूट	मदुगाडिपेट	पुदुच्चेरी	एसीआईसी
27	एसीआईसी बाबा फरीद कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी	डीऑन	पंजाब	एसीआईसी
28	एसीआईसी ज्ञान प्रबोधिनी	पिंपरी-चिंचवाड	महाराष्ट्र	एसीआईसी
29	एसीआईसी मेघालय बेसिन	शिलांग	मेघालय	एसीआईसी
30	एसीआईसी एनएमआईटी	गोल्लाहल्ली	कर्नाटक	एसीआईसी
31	एसीआईसी पीजेटीएसएयू	हैदराबाद	तेलंगाना	एसीआईसी
32	एसीआईसी टाटा स्टील फाउंडेशन	बिष्टपुर	झारखंड	एसीआईसी
33	एसीआईसी सागी रामा इंजीनियरिंग कॉलेज	चाइना अमीरन	आंध्र प्रदेश	एसीआईसी
34	एसीआईसी आरएनबी ग्लोबल यूनिवर्सिटी	मालासर	राजस्थान	एसीआईसी
35	एसीआईसी ज़ाल्सटेक प्राइवेट लिमिटेड	मंगलपालेम	आंध्र प्रदेश	एसीआईसी

36	एसीआईसी मणिपुर इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी	घारी अवांग लेइकाई	मणिपुर	एसीआईसी
37	एसीआईसी ज्ञान	अहमदाबाद	गुजरात	एसीआईसी
38	एसीआईसी ऑरोविले फाउंडेशन	ऑरोविले	तमिलनाडु	एसीआईसी
39	एसीआईसी इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी जम्मू	जगती	जम्मू और कश्मीर	एसीआईसी
40	एसीआईसी हाइपरशिफ्ट इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड	कोरमंगला	कर्नाटक	एसीआईसी
41	एसीआईसी एसएमवीडीयू	कटरा	जम्मू और कश्मीर	एसीआईसी
42	एसीआईसी केरल डेवलपमेंट एंड इनोवेशन स्ट्रेटेजिक	तिरुवनंतपुरम	केरल	एसीआईसी
43	एसीआईसी यूपीईएस	कंडोली	उत्तराखंड	एसीआईसी
44	एसीआईसी एजुसेंटर स्कूल ऑफ बिजनेस	दीमापुर	नागालैंड	एसीआईसी
45	एसीआईसी शूलिनी यूनिवर्सिटी	बाझोल	हिमाचल प्रदेश	एसीआईसी
46	काकतीया इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस	निजामाबाद	तेलंगाना	एसीआईसी
47	रत्नागिरी सब कैंपस ऑफ यूनिवर्सिटी ऑफ मुंबई	रत्नागिरी	महाराष्ट्र	एसीआईसी
48	इटरनल यूनिवर्सिटी	राजगढ़	हिमाचल प्रदेश	एसीआईसी